УТВЕРЖДАЮ
                 Заместитель Главы городского округа

                  ___________________  К.А. Дунаев
                 «____» _______________   2024 года

ПРОТОКОЛ № 21
заседания рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

городского округа Мытищи.
 г. Мытищи. Московская область                                                                                                                                17 июня 2024 года

Присутствовали:

	Дунаев К.А.
Сурояков А.А.
Копылов И.А.

Бондаренко В.А.
Тищенко А.В.
Койнов Е.Н.
Лисиенков А.Ю.
Миць А.А.
Феоктистов Е.С.
Хаюров А.Ю.
Щукин Н.С.
Приглашенные:

Морева С.Г., Попов Д.В.

	заместитель Главы городского округа – руководитель рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения городского округа Мытищи;
директор МКУ «УТДХ г.о. Мытищи» - заместитель руководителя рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения городского округа Мытищи;
заместитель директора МКУ «УТДХ г.о. Мытищи»;

начальник отделения дорожного надзора Отдела ГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области;

начальник отдела организации дорожного движения МКУ «УТДХ г.о. Мытищи» – секретарь рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения;

начальник отдела по ремонту объектов дорожного хозяйства МКУ «УТДХ г.о. Мытищи»;

начальник отдела дорожного хозяйства МКУ «ТУ «Пироговский»;

директор МКУ «ТУ «Федоскино»;
и.о. директора МКУ «Управление благоустройства г.о. Мытищи»;
директор МКУ «Управление ЖКХ г.о. Мытищи»;
заместитель начальника отдела содержания и ремонта Мытищинского РУАД №8 ГБУ МО «Мосавтодор».
жители д.3 к.1 по ул. Кедрина г. Мытищи.

	№

п/п
	Рассматриваемые вопросы
	Принятые решения, поручения
	Исполнитель
	Срок

исполнения

	1
	Обустройство искусственных неровностей на тротуаре перед выходами из подъездов д.21 по ул. Колпакова г. Мытищи (Добродел 10679650)
	1.Обустройство искусственных неровностей на тротуаре перед выходами из подъездов д.21 по ул. Колпакова г. Мытищи не отвечает требованиям ГОСТ Р 52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения». Искусственные неровности обустраивают на проезжей части.
	Сурояков А.А.
	17.06.2024

	2
	Устройство дополнительной левоповоротной секции светофора на регулируемом перекрестке ул. Колпакова и ул. Летная г. Мытищи при движении по ул. Колпакова со стороны ул. Институтская г. Мытищи (Добродел 10727762).
	1.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» на регулируемом перекрестке ул. Колпакова и ул. Летная г. Мытищи в тестовом режиме предусмотреть установку дополнительной стрелки для поворота налево при движении по ул. Колпакова со стороны ул. Институтская в сторону ул. Летная г. Мытищи. С учетом выделения отдельной фазы для осуществления вышеуказанного поворота внести изменения в общий цикл режима работы и карточку данного светофорного объекта. На подъезде к данному светофорному объекту предусмотреть установку соответствующих дорожных знаков ПДД согласно прилагаемой схеме в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств». Внести изменения в дислокацию дорожных знаков и разметки.
	Сурояков А.А.
Тищенко А.В.
	17.07.2024

	3
	Организация одностороннего движения транспортных средств по 7-му Ленинскому пр-ду г. Мытищи (Добродел 10741684).
	Улица 7-ой Ленинский пр-д г. Мытищи является автомобильной дорогой общего пользования и предназначена для движения неограниченного круга лиц.

1. Организация одностороннего движения транспортных средств по 7-му Ленинскому пр-ду г. Мытищи нецелесообразна,
	Сурояков А.А.
	17.06.2024

	4
	Установка антипарковочных столбиков на ул. Ульяновская г. Мытищи (Добродел 10704589)
	1. Установка антипарковочных столбиков на ул. Ульяновская г. Мытищи не отвечает требованиям ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».
	Сурояков А.А.
	17.06.2024

	5
	Несоблюдение водителями транспортных средств (движение по тротуару) и установка полусфер на тротуаре в районе д.25 по ул. Ак. Каргина г. Мытищи (Добродел 10749217).
	Согласно п. 9.9 ПДД запрещается движение транспортных средств по тротуарам и пешеходным дорожкам.
1. Установка полусфер на тротуаре в районе д.25 по ул. Ак. Каргина г. Мытищи не отвечает требованиям ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».

2. Отделу Госавтоинспекции МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области обеспечить соблюдение водителями транспортных средств требований ПДД.
	Сурояков А.А.

Алексеев И.В.
	17.06.2024

постоянно

	6
	Установка дорожного зеркала на пресечении ул. Летняя и ул. Дачная д. Подрезово г.о.Мытищи (вх.№78 от 17.06.202 МКУ «ТУ «Пироговский», Добродел 10738060).
	1.Установка дорожного зеркала на ул. Летняя д. Подрезово г.о.Мытищи нецелесообразна, не отвечает требованиям п. 4.6.2.16 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования».
2.МКУ «ТУ «Пироговский» на пересечении ул. Летная и ул. Дачная д. Подрезово г.о.Мытищи демонтировать информационные щиты не предусмотренные ПДД, произвести обрезку зеленых насаждений. На указанном пересечении при движении по ул.  Дачная перед выездом на ул. Летняя д. Подрезово г.о.Мытищи вместо дорожного знака 2.4 ПДД установить дорожный знак 2.5 «движение без остановки запрещено» в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».
	Сурояков А.А.
Дасаев Т.Р.

Дасаев Т.Р.
	17.06.2024
17.07.2024

	7
	Организация съезда в районе координат 55.988582 37.720524 и ремонт дорожного покрытия автомобильной дороги ул. Береговая (СНТ «Пирогово») д. Пирогово г.о.Мытищи (УД-15870-Э от 28.05.2024 Отдел Госавтоинспекции МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области, Добродел 10168473).
	Данный вопрос рассмотрен 17.06.2024 с выездом на место с участием представителей: ГКУ МО «ДДС», Госавтоинспекции, Администрации г.о.Мытищи жителей.

Автомобильная дорога «Ульянково-Осташковское шоссе» строилась ГКУ МО «ДДС» в рамках заключенного государственного контракта. В настоящее время данная дорога находится во временной эксплуатации. С учетом многочисленных жалоб жителей, принято решение рекомендовать Министерству транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области:

1.Внести корректировки в проектную документацию, предусматривающие дополнительное примыкание с указанной дороги в сторону СНТ «Пирогово».

2.Откорректированную проектную документацию направить для согласования в Управление ГИБДД ГУ МВД России по Московской области.

3. Мероприятия по строительству съезда с автомобильной дороги «Ульянково-Осташковское шоссе» в сторону СНТ «Пирогово» при выделении финансирования включить в государственную программу.
	Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области

	2025-2027

	8
	Демонтаж полусфер на проезжей части в районе д.28/3 по ул. Силикатная г. Мытищи (Добродел 10713115).
	Согласно п.5.1.1 ГОСТ Р 50597-2019 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» проезжая часть дорог и улиц должны быть без посторонних предметов, не относящихся к элементам обустройства.

1.МКУ «Управление ЖКХ г.о.Мытищи» принять меры к удалению посторонних предметов (полусфер), не относящихся к обустройству дорог и улиц, на проезжей части в районе д.28/3 по ул. Силикатная г. Мытищи.
2.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» для исключения парковки и создания помех для движения транспортных средств в районе д.26Г и д.26Д по ул. Силикатная г. Мытищи установить соответственно дорожные знаки ПДД 3.27 «остановка запрещена» и 8.2.4 (зона действия) и 3.27 «остановка запрещена» в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств». Внести изменения в проект (дислокацию дорожных знаков и разметки).
	МКУ «Управление

ЖКХ г.о.Мытищи»

Хаюров А.Ю.
Сурояков А.А.

Тищенко А.В.

	17.07.2024
17.07.2024

	9
	Возможность организации (платной, бесплатной, в дневное или ночное время) парковки транспортных средств на территории МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» по адресу: г. Мытищи, Новомытищинский пр-т д.84, для жителей близлежащих домов (ПГ-73 п.27 от 07.06.2024 перечень поручений и.о. Главы г.о.Мытищи по итогам осмотра содержания территорий от 31.05.2024).
	Въезд/выезд на территорию МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» по адресу: г. Мытищи, Новомытищинский пр-т д.84 ограничен шлагбаумами, предусмотренными проектом реконструкции данного детского центра.
По информации директора МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» Шалимовой Е.И. парковка на территории МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» предусмотрена только для подвоза детей, получающих дополнительное образование. В соответствии с п.1.7 Протокола Антитеррористической комиссии Московской области от 20.03.2023 №79 парковка транспорта на территории детских образовательных учреждений запрещена.

1. Организация (платной, бесплатной, в дневное или ночное время) парковки транспортных средств на территории МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» по адресу: г. Мытищи, Новомытищинский пр-т д.84, для жителей близлежащих домов не представляется возможным.
	Сурояков А.А.
	17.06.2024

	10
	Обустройство искусственных неровностей и исключение парковки транспортных средств на ул. Смородиновая д. Грибки г.о.Мытищи (П-841 от 05.06.2024 Емельянова С.В., Маякова А.Н.).
	1.МКУ «ТУ «Пироговский» на ул. Смородиновая д. Грибки г.о.Мытищи предусмотреть обустройство 2-х искусственных неровностей в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения» и установку дорожного знака 3.27 «остановка запрещена» в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».
	Сурояков А.А.
Дасаев Т.Р.
	01.10.2024

	11
	Перенос существующего пешеходного перехода на ул. Колпакова ближе к проходной Технопарка «Новое время», стр.2 к.5 по ул. Колпакова г. Мытищи (УД-16958-Э от 06.06.2024 ООО «НПП «МЕРА»).
	На пересечении Новомытищинского пр-та и ул. Колпакова г. Мытищи планируется строительство 1-ой очереди жилого комплекса

1.Перенос существующего пешеходного перехода на ул. Колпакова ближе к проходной Технопарка «Новое время», стр.2 к.5 по ул. Колпакова г. Мытищи в настоящее время нецелесообразен.
2.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» вернуться к данному вопросу при рассмотрении проектов строительства и эксплуатации указанного жилого комплекса на пересечении Новомытищинского пр-та и ул. Колпакова г. Мытищи.
	Сурояков А.А.
Сурояков А.А.

Тищенко А.В.

	17.06.2024
2024-2025

	12
	Ограничение скоростного режима на ул. Лесная д. Витенево г.о.Мытищи (ОГ-8149-Э от 10.06.2024 Фадеев Ю.Ю.).
	Согласно п.10.2 ПДД в населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/час.
1. Ограничение скоростного режима на ул. Лесная д. Витенево г.о.Мытищи нецелесообразно, не отвечает требованиям ПДД.

2.МКУ «ТУ «Пироговский» демонтировать на проезжей части ул. Лесная д. Витенево г.о.Мытищи самовольно установленные, не отвечающие требованиям ГОСТ Р 52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения», искусственные неровности.
	Сурояков А.А.
Дасаев Т.Р.
	17.06.2024
17.07.2024

	13
	Обустройство пешеходного перехода через Осташковское шоссе (координаты 55.969816 37.706482, в районе пересечения с ул. Летняя д. Подрезово) г.о. Мытищи (УД-17233-Э от 10.06.2024 РУАД №8 ГБУ МО «Мосавтодор», Добродел 10713827).
	Осташковское шоссе является автомобильной дорогой регионального значений, находится в собственности Московской области и оперативном управлении ГБУ МО «Мосавтодор» (РУАД №8).

1. Обустройство пешеходного перехода через Осташковское шоссе (координаты 55.969816 37.706482, в районе пересечения с ул. Летняя д. Подрезово) г.о. Мытищи не отвечает требованиям п.4.5.1 и 4.5.2 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования». Для обустройства пешеходного перехода через проезжую часть необходимо наличие уличного освещения, тротуара и подходов к пешеходному переходу.
	РУАД №8

ГБУ МО «Мосавтодор»
	17.06.2024

	14
	Изменение горизонтальной дорожной разметки ПДД с 1.3 на 1.7 в районе д.2, д.4 и д.4А по ул. Борисовка, д.26 и д.28 по ул. Сукромка г. Мытищи (УД-17010-Э от 07.06.2024 Корнилов К.Н.).
	В соответствии с проектами строительства и эксплуатации микрорайонов №15 и №16, прошедшими государственную экспертизу, застройщиком ПАО «Группа компаний «ПИК» проектом организации дорожного движения на период эксплуатации на ул. Борисовка и ул. Сукромка г. Мытищи предусмотрено 4-е полосы для движения транспортных средств (по 2-е в каждую сторону). Горизонтальная дорожная разметка 1.3 ПДД на указанных улицах предусмотрена в соответствии с указанным проектом.
В соответствии с п.9.2 ПДД: «На дорогах с двухсторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения. На таких дорогах повороты налево или развороты могут выполняться на перекрестках и в других местах, где это не запрещено Правилами, знаками и (или) разметкой».
Согласно п.2 ст.22 «Требования                              по обеспечению безопасности дорожного движения в процессе его организации» Федерального Закона № 196-ФЗ от 10.12.1995 «О безопасности дорожного движения» изменения в организации дорожного движения для повышения пропускной способности дорог или для других целей за счет снижения уровня безопасности дорожного движения не допускаются.
1. Изменение горизонтальной дорожной разметки ПДД с 1.3 на 1.7 в районе д.2, д.4 и д.4А по ул. Борисовка, д.26 и д.28 по ул. Сукромка г. Мытищи нецелесообразно, не отвечает требованиям безопасности. Маневры разворота или поворота на ул. Борисовка, ул. Сукромка г. Мытищи можно совершить на пересечении около д.14 по ул. Борисовка, а также на круговых пересечениях с ул. Троицкая, ул. Юбилейная, ул. Мира г. Мытищи.
	Сурояков А.А.
	17.06.2024

	15
	Обеспечение безопасного передвижения пешеходов с пешеходной дорожки в сторону МКД №36 к.1 по ул. Юбилейная г. Мытищи (вх.№77 от 13.06.2024 МКУ «Управление благоустройства г.о.Мытищи», Добродел 10732281).
	1.МКУ «Управление благоустройства г.о.Мытищи» демонтировать не отвечающую требованиям безопасности пешеходную дорожку со стороны игровой площадки в сторону МКД №36 к.1 по ул. Юбилейная г. Мытищи.
	МКУ «Управление

Благоустройства

г.о. Мытищи»

	2024

	16
	Организация дорожного движения вблизи д.1 и д.3 по ул. Кедрина г. Мытищи (протокол обхода территории И.о. главы г.о.Мытищи от 13.06.2024, вх.№80 от 17.06.2024).
	1. Дорожные знаки ПДД 3.27 «остановка запрещена», 8.2.4 «зона действия», 8.24 «работает эвакуатор» на проезжей части в районе д.1 и д.3 ул. Кедрина г. Мытищи установлены в соответствии с проектом организации дорожного движения на период эксплуатации, разработанным застройщиком ООО «Лидер М». В целях обеспечения безопасности дорожного движения организация парковки транспортных средств на проезжей части пр-та Астрахова г. Мытищи нецелесообразна.
2.Проектом организации дорожного движения на период эксплуатации, прошедшего экспертизу, на ул. Кедрина г. Мытищи предусмотрено двухсторонне движение транспортных средств. Организация одностороннего движения по данной улице нецелесообразна.
3. Организация дополнительных въездов/выездов со стороны дворовой территории между д.1 и д.3 по ул. Кедрина, у д.1 по ул. Кедрина на проезжую часть ул. Кедрина, пр-т Астрахова г. Мытищи не соответствует проекту планировки территории, правилам землепользования и застройки городского округа Мытищи.
 МКУ «Управление ЖКХ г.о.Мытищи» совместно с УК в рамках жилищного законодательства провести ОСС с жителями д.1 и д.3 по ул. Кедрина по вопросам целесообразности и организации дополнительного въезда/выезда между д.1 и д.3 на ул. Кедрина г. Мытищи. Протокол ОСС направить в Администрацию городского округа Мытищи для дальнейшего рассмотрения и принятия решения.
4.Обустройство дополнительных парковочных мест на земельных участках, находящихся в частной собственности и расположенных вблизи д.1 и д.3 по ул. Кедрина г. Мытищи, не представляется возможным.
	Сурояков А.А.
Сурояков А.А.

Сурояков А.А.

Сурояков А.А.

	17.06.2024
17.06.2024

17.06.2024

17.06.2024

	17
	Реконструкция (сужение проезжей части за счет газона) по координатам 55.893170 37.714363, в районе д.21 по ул. 3-я Крестьянская г. Мытищи (Добродел 10732138).
	1.МКУ «УТДХ г.о. Мытищи» в рамках муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» предусмотреть мероприятия по реконструкции (в части сужения за счет газона по координатам 55.893170 37.714363) проезжей части в районе д.21 по ул. 3-я Крестьянская г. Мытищи.
	Сурояков А.А.
Головешкина С.А.

Пошешулин А.Ю.
	2025-2027

Секретарь Комиссии по
обеспечению безопасности дорожного
движения городского округа Мытищи                                                                                                                     А.В. Тищенко